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PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2025 

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2025 

Sitio eletrônico: www.licitacoes-e.com.br  / Licitação nº 1072843 
 

RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO FORMULADOS POR EMPRESA INTERESSADA 
 

a) Para veículos dos tipos HATCH e PICAPE COMPACTA, poderá ser aceita a garantia de fábrica de 12 (doze) meses 

ou 100 mil quilômetros? 
 

Resposta 

Negativo. Os veículos em questão são definidos como automóveis de passeio e, por essa razão, o prazo de garantia 

de fábrica não poderá ser inferior a 36 meses. 
 

Assim, conforme consta no item 1.6 do edital, os veículos deverão ter garantia mínima do fabricante de 36 (trinta 

e seis) meses. 

 

b) As revisões (manutenção preventiva) dos veículos serão custeadas pela empresa vencedora ou pela 

Administração? 
 

Resposta 

As revisões (manutenção preventiva) serão custeadas pelo Instituto Agronômico de Pernambuco - IPA. 

 

c) Não restou claro se o emplacamento exigido em edital será realizado considerando a Isenção de IPVA. Para o 

emplacamento dos veículos deverá ser considerada ou não a isenção do IPVA?  
 

Resposta 

Sim, para o emplacamento dos veículos deverá ser considerado que o IPA é isento de pagamento do IPVA. 

 

d) O item 1.3 do edital exige em sua especificação: “Os veículos deverão ser entregues com todos os itens de série 

conforme modelos ofertados pelas empresas proponentes, estando de acordo com as normas estabelecidas 

pelo contran e pelo Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN-PE”.  

Considerando que os veículos a serem ofertados não possuem de série alguns itens, pergunta-se se serão 

aceitos veículos com acessórios instalados em concessionária ou transformadora homologada da fabricante? 
 

Resposta 

Serão aceitos veículos com acessórios instalados apenas em concessionárias da fabricante, desde que os mesmos 

sejam instalados antes da entrega dos veículos ao Instituto Agronômico de Pernambuco – IPA, não acarretando 

qualquer prejuízo à esta Administração. 

 

 

Recife, 25 de junho de 2025. 

 

 

______________________________________ 

Pregoeiro - Comissão Permanente de Licitação 

http://www.ipa.br/
mailto:ipa@ipa.br
http://www.licitacoes-e.com.br/

		2025-06-27T16:56:29-0300
	DENIO DO VALE REZENDE




